*Idem Burgens.*  
Probatur 4. ex Nazianz.  
dicente etiam in novo testamento Sp. Sancti personam sub obscure indicari.

Probatur 5. ex actis Apostolorum.  
Hæc res erat vulgo occulta

Probatur 6. ex S. Cyri.

Rationes huius obscuritatis.  
Prima. Theodor.

S. August.

Secunda.  
Genebrard.

Occultæ erat diuinæ personæ rudibus etiam Iudeis.

Abulensis.  
male audit.

Notabilis  
Sententia Hæretica, etiam apud Iudeos.

Consensus no-  
ui testamenti  
cum veteri.

Celebris con-  
trouersia pro-  
ponitur.

Deitas, & etiā  
distinctio Sp.  
Sæcti obscure  
significatur in  
veteri testame-  
to.

Probatur 1. ex

Burgens.

Secundò ex  
Talmuth,  
Rab. Moys.  
Tertiò.  
Burgens.

desūt ex nouis, qui hominis partes tue-  
antur vehementissimè.

**4.** Cum ergo quærirur, an Iudæi cōin-  
cantur? nomen hoc difficultatem parit; pos-  
sunt enim conuinci hæresis, & infi-  
delitatis. Posunt quoque conuinci cō-  
tumaciæ, temeritatis, & falsitatis. Noui  
autem Doctores credunt eum dici con-  
uictū, cui veritas euidētēr commōstra-  
tur; quo quidē pacto arbitror nullā scrip-  
turā posse adeò esse planæ significatio-  
nis in rebus adeò difficilibus, ut res sig-  
nifica euidētēr appareat. Nam &  
Hæretici scripturas planissimas in sen-  
sus varios torquent, & distrahunt; & cę-  
ci quidem sunt, sed quia cęci, veram  
scripturæ intelligentiam non cernunt.  
Quis autem Catholicè asserat Hæreti-  
cos non conuinci, in quibus ipsa cęci-  
tas nihil est, nisi infidelitas, & hæretica  
impietas.

Arbitror igitur Iudæos, qui negant  
Messiam esse Deum, & Filium Dei, cō-  
uinçi hæresis, & infideles reddi negādo;  
ut tomo 4. fulissimè dicendum seruo:  
forsan tamen non conuincuntur hære-  
sis, dum Spiritum Sanctum negant, quia  
testimonia non sunt adeò plana, ut ne-  
queant sine perfidia negari.

Deinde verò existimo Iudæos, qui  
negant ea, quæ de Spiritu Sancto su-  
pra sunt proposita, conuinci contu-  
maciæ, & temeritatis, & falsitatis, &  
inceptiæ.

Pro huius verò pronunciati intelli-  
gentia oportet aduertere, quòd ea, quæ  
dicuntur obscurè, non facile intelligun-  
tur sine interprete, ut dixit Philippus  
Eunucho Principi Candacis Reginæ, Ac-  
tor 8. *Putasne intelligis quæ legis? Qui  
ait, & quomodò possum si non aliquis os-  
tenderit mibi?* Ea tamen, quæ obscurè di-  
cūtur, per explicationem interpretis ita  
possunt reddi dilucida, ut perspicuè cer-  
namus nullum alium esse verborum sen-  
sum, sed eum esse planissimum. Et ita  
dicendum videtur, quòd testimonia,  
quæ adduximus ex veteri testamento,  
obscura aliquatenus sunt; sed ita ut nul-  
lum sensum congruum reddant, nisi  
eum, quo Spiritus Sancti Deitas pla-  
nè significatur. Vnde nos, qui fidem ex-  
plicatam accepimus, dum interpreta-  
mur vetus testamentum, Iudæos absque  
dubio conuincimus.

**5.** Probatur nostra sententia ex gestis  
probatur pars

Noui quidam  
Doctores cre-  
dunt eum dici  
cōuictum cui  
veritas euidē-  
ter cōmostra-  
tur.

Cęci in fide,  
licet illis veri-  
tas nō appareat  
euidēter, pos-  
sunt conuinci

**Conclusio**  
Prima pars

Secunda,

**Tertia.**

**Aduertendū.**

**Actor. 8.**

Obseura per  
explicationē  
interpretis fi-  
unt plana, Ca-  
tholicisq; pers-  
picua.

A Christi Domini Matth. 22, qui cum  
Iudæos rogasset cuius Filius putare-  
tur Christus, seu Messias? & respon-  
dissent, Dauid. *Quomodò ergo, inquit, David in spiritu vocat eum Dominum*  
*dicens, Dixit Dominus Dominus meo?*

Omnes profectò conuicti sunt inter-  
pretatione verborum tam facili, quæ  
ad oculos erat, cum antea locus esset  
obscurus, & omnino ignotus. Miror  
verò, quod quidam respondeant Iu-  
dæos nō esse cōuictos verbis, sed aucto-  
ritate Dñi; cū luce clarius sit eos aucto-  
ritati Christi nihil detulisse, sed sola ra-  
tione conuictos abscessisse. Neque for-  
san adeò manifestè conuicti sunt, ut ne-  
gando fidem interpretationi, infideles,  
& Hæretici redderentur: Sed contu-  
maciæ saltem, & pervicacitatis meri-  
tò fuerunt, vel ex illo loco, arguendi.

Cum ergo plura testimonia adduxeri-  
mus, quorum interpretandi rationes  
non minus dilucide sunt, negandum  
non est Iudæos quoque contumaciæ,  
& temeritatis conuinci, quòd ijs pro-  
positis veritatem diffiteantur. Confir-  
matur quia ea testimonia nullum alium  
habet germanum sensum, & plurima ex  
eis à Rabbinis explicantur, ut expli-  
cata à nobis sunt; sed ea conuincunt  
Spiritum Sanctum Deum esse, & perso-  
nam diuinam; ergo non potest meri-  
tò negari Iudæos ijs conuinci, maxi-  
mè cum sint tot, tantaque testimonia;

& ea omnia, quæ de Spiritu Dei dicun-  
tur singularia, & excellentia sint, quæ de  
nulla re creata asseruntur, neque possunt  
verò asseri.

**9.** Confirmatur deinde autoritate Pa-  
trum, quos recitauimus capite præce-  
denti, qui ijs testimonij vtuntur ad cō-  
uincendos etiam Hæreticos, quòd si in-  
firmi crederént, vacuam operam, & inu-  
tilem nauarent. Imo Patres aperta vo-  
ce clamant Iudæos ex ijs conuinci, dum  
eos arguunt contumaciæ, & impietatis.  
S. Basilius homil. 9. in Genes. cum pro-  
baret plures esse diuinæ personas ex il-  
lo loco. *Faciamus bominem &c. Audi,*  
*inquit, tu queso, qui bellū indixisti per-*  
*petuum Christo.* Vbi comparat Iudæos  
ferè inclusæ non inuenienti, quo erup-  
pat. *Sic, inquit, & inimica gens verita-*  
*tis Iudei in angustum intrusi, multæ sūt,*  
*inquiunt, persona, & non una, ad quas*  
*oratio Dei dirigitur, Angelis enim asta-*

**Matth. 22.**  
Iudæi à Chris-  
to conuincū-  
turex Ps. 109.

Quorundam  
responsio re-  
tellitur.

2. & 3. pars  
declaratur.

3. pars  
confirmatur.

Cōfirmatur 2.  
auctoritate Pa-  
trum.

**S. Basili.**

Verba notabili-  
lia in Iudæos  
pro loco Ge-  
nes. 2. Trinita-  
tē probante.

*sibus. Faciamus hominem, dicit Iudaicū A  
profectō hoc est figmentum, & ex illorū  
odio in Christum deliræ illius, & fictilis  
fabulae excogitatio deriuata est. Vide*

*quam acriter S. Basilus in Iudeos in-  
uehitur, eò quòd in illo loco, Faciamus  
hominem ad imaginem, &c. plures diui-  
nas personas recusarēt credere. S. Gre-*

*gor. Nazianz. de Theologia oratione 5.*

*Spiritum Sanctum, inquit, Sadducæi  
penitus non esse censuerunt, sicut nec*

*Angelos, nec resurrectionem. Quibus  
haud scio quid acciderit, ut tot, ac tanta*

*de eo instrumento veteri testimonia pro-  
nibiliō haberent. Et subiicit Philosophos*

*Ethnico magis accessisse ad Spiritus  
Sancti notionem, profectō literis He-*

*breorum admonitos, in quibus plura, &  
magna testimonia esse de Spiritu San-*

*cto, Nazianzen. testatur; miraturque  
Sadducæos, quod ijs non crediderint.*

*Sed neque Angelos, neque resurrec-  
tionem esse credebant, hæretico profectō  
spiritu, & impia incredulitate. Quare*

*ergo huius criminis, quod Spiritum  
Sanctum esse non credant, à nobis ex-*

*cusabuntur, qui à Patribus palam dam-  
nantur? Sanctus verò Hilarius de Tri-*

*nitate lib. 4. cum quedam de persona-  
rum distinctione ex veteri testamento*

*disputaret per obscura, credidit tamen C  
Iudeos ita conuinci, vt hæc verba adjic-*

*ceret. Quæ perfidiæ cæcitas est, quæ in-  
creduli cordis obtusio est, quæ irregiosita-*

*tis temeritas est, aut ignorare bæc, aut  
non ignorata negligere? Certè ita com-*

*memorata, & dicta sunt, ne intelligen-  
tiā veritatis error aliquis, aut obscu-*

*ritas impediret. Quæ si non posse ignora-  
ri docemus, impietatis esse crimen neces-*

*se est, quod negantur. Ego verè ab ijs  
verbis S. Hilarij nihil discedo, nec melius*

*velim meā esse explicatā sententiā. Nisi  
enim Iudei ea quæ proposuimus, igno-*

*rarent, adhibita verborum interpreta-  
tione, impietatis eos conuinci necesse*

*est. Accedit auctoritas S. Epiphanij in  
Anchorato docentis duas personas di-*

*uinæ, putâ Patrem, & Filium notas esse  
in veteri testamento; tertia non ita ma-*

*nifestè fuisse significatam. Personarū,  
inquit, dualitas vobemèter à Prophetis*

*prædicata, Trinitas verò personarum in  
Euangelij manifesta facta est. Quod id-*

*circo dixit, quia mentio Spiritus Sancti  
in antiqua pagina sit obscurior: perso-*

*nas autem duas, non solù notas ait, sed  
prædicatas fuisse. S. Fulgentius de fide*

*S. Fulgent.  
ad Petrum Prophetas accepisse fidem  
Trinitatis testatur, quod indubie cre-  
dendum est, cum eorum testimonia ad  
literam de tribus personis proferantur;*

*nec verò quæ dictabant, poterant Pro-  
phetæ ignorare. Quid ergo mirum quòd*

*exigamus à Iudeis fidem eorū, quæ Pro-  
phetæ prædixerunt, dum ea, quæ obscu-*

*ra sunt, non obscurè explicamus? Idem  
confirmat ex veteri testamento Alex.*

*Primus. Epistola 10. Decretali, & Bene-  
dictus primus Epistola vnica Decretali,*

*& Nicolaus Lyranus in opusculo de Tri-  
nitate, quem Alphonsus Tostatus Epis-  
copus Abulensis refutat.*

*10.*

*Ergo iuxta Patrū sententiam obscura*

*esse, quæ in veteri testamēto de Trinita-  
te dicūtur, cēsemus cū S. Greg. Naziāz.*

*S. Cyrillo, & alijs. Ea verò à nostris illu-*

*strata, & quasi luce infusa detecta, Iude-*

*os maximè conuincere iudicamus. Nec*

*est officium virti Theologi Iudeis hac in*

*re indulgere; vel potius iniquum esse in*

*Iudeos, vt ea argumenta, quæ sola apud*

*cuntur Iudei  
eos valent, inefficacia esse contendat.*

*Quod si dicūt non conuinci eos, ita vt*

*necessitatem sit eos euidentē assentiri nostræ  
interpretationi, quod neq; in Hæreticis*

*accidit, minime repugnamus, vt supra-  
statutū est.*

### CAP V T. XIX.

*Quod Spiritus Sæclus sit persona distin-  
cta à Patre, & Filio ex nouo  
testamento probatur.*

**N**E longa disputatio, & redūdans vi-

*deatur, eodem capite ostendemus  
ex nouo testamento plures esse diuinæ*

*personas: & sigillatim de Spiritu Sæcto,  
quod à Patre, & Filio distinguatur.*

*Veritas autem Sanctissimæ Trinitati*

*perspicua est in nouo testamento, in  
quo clariū plures diuinæ personæ signi-*

*ficantur, Ioan. 8. ait Christus Dominus  
Etsi iudico ego, iudicium meum verum*

*est, quia solus non sum, sed ego, & qui mi-*

*lit me, Pater; & in lege vestra scriptum*

*est, quia duorum hominum testimonium*

*verum est. Quibus aperte significat,*

*se & Patrem duos esse, sicut duo tes-*

*tes duo homines sunt: non tamen Fi-*

*lius, & Pater sunt duo Dij sicut duo ho-*

*mines, sed duæ personæ, & unus Deus.*

*Quod autem Deus unus sit infra pro-*

*bandum*

*S. Fulgent.  
ad Petrum Prophetas accepisse fidem  
Trinitatis testatur, quod indubie cre-  
dendum est, cum eorum testimonia ad  
literam de tribus personis proferantur;*

*nec verò quæ dictabant, poterant Pro-  
phetæ ignorare. Quid ergo mirum quòd*

*exigamus à Iudeis fidem eorū, quæ Pro-  
phetæ prædixerunt, dum ea, quæ obscu-*

*ra sunt, non obscurè explicamus? Idem*

*confirmat ex veteri testamento Alex.*

*Primus. Epistola 10. Decretali, & Bene-  
dictus primus Epistola vnica Decretali,*

*& Nicolaus Lyranus in opusculo de Tri-  
nitate, quem Alphonsus Tostatus Epis-  
copus Abulensis refutat.*

*10.*

*Ergo iuxta Patrū sententiam obscura*

*esse, quæ in veteri testamēto de Trinita-  
te dicūtur, cēsemus cū S. Greg. Naziāz.*

*S. Cyrillo, & alijs. Ea verò à nostris illu-*

*strata, & quasi luce infusa detecta, Iude-*

*os maximè conuincere iudicamus. Nec*

*est officium virti Theologi Iudeis hac in*

*re indulgere; vel potius iniquum esse in*

*Iudeos, vt ea argumenta, quæ sola apud*

*cuntur Iudei  
eos valent, inefficacia esse contendat.*

*Quod si dicūt non conuinci eos, ita vt*

*necessitatem sit eos euidentē assentiri nostræ  
interpretationi, quod neq; in Hæreticis*

*accidit, minime repugnamus, vt supra-  
statutū est.*

*2.*

*Veritas factissimæ Trinitati*

*perspicua est in nouo te-*

*stamento.*

*Probatur 1.*

*Ioan. 8.*

*Deduabus per*

*sonis Patris, &*

*Filiij.*

bandum est. Cū ergo Christus Filius Dei naturalis Deus sit, sicut & Pater; & non sint duo Dij; consequens est, ut dicantur duo, quia sunt personæ due. Et 1.

Probatur 2. de tribus personis. 1. Ioann. 5. in eundem sensum dicitur. Tres sunt, qui testimonium dant in cœlo, tres, scilicet, personæ. Item Ioannis 10.

1. Ioan. 5. ait Christus Dominus, Ego, & Pater unus sumus, unus de se ipso non potest verè dicere, unus sumus, sed unus sum.

Vnde S. Augustinus tract. 36. in Ioannem. Geminam, ait, pœstem elidit veritas dicens, Ego, & Pater unus sumus; quod enim dixit, unus, liberat te ab Ario; quod dixit, sumus, liberat te à Sabellio: qui, scilicet, Sabellius negabat plures

4. De eisdem personas esse Patrem, & Filium. Et iterum Ioannis 10. Ego in Patre, & Pater in me est. Nemo autem est in se ipso.

5. De eisdem, Item Filius rogabat Patrem, & confitebatur Patrem maiorem se esse; nemo autem se ipsum rogat, & se ipso maior est.

Et huiusmodi possunt afferri innumera argumenta valde perspicua. Mitto illud, quod Filium à Patre necesse est generatione distingui, ut probat Tertullianus contra Praxeam. Ad quod etiam pertinet, quod Filius est imago Patris teste S. Paulo, Colossens. 1. Imago inuisibilis Dei. Et iterum Hebreor. prim. Figura substantiae eius, nullus autem est imago sui, sed alterius.

3. Sp. Sanctū esse personam diuinā, quæ præstet Ecclesiæ. Probatur ex operationibus Matth. 10. Ioan. 14. Ioan. 16.

Actor. 13. Actor. 20.

Similia autem de Spiritu Sancto legimus in novo testamento. Et quidem quod Spiritus Sanctus sit persona apertissimè probatur, ex eo quod operatur, loquitur, docet, arguit, imperat, iuxta illud Matth. 10. Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis. Et item Ioannis 14. Ille vos docebit omnia. Et item Ioannis 16. Arguet mundum de peccato.

Et iterum Actor 13. dixit Spiritus Sanctus. Segregate mibi Barnabam, & Paulum. Et iterum Actor 20. In quo vos Spiritus Sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei. Est ergo Spiritus Sanctus persona diuina, quæ Ecclesiæ Dei præstet, & illam moderatur; & impudentissimum est hoc negare eos, qui his verbis planissimis fidem adhibent.

Quare recte Sanctus Epiphanius libr. contra Nestianos hæresi 57. Filium, & Spiritum Sanctum vocat Erypostaton, idest, in se ipsis subsistentes.

Quod autem sit personæ distinctæ à Patre, & Filio, probatur primùm ex il-

+ Quod Sp. Si-  
Etus sit perso-  
na distincta à  
Patre, & Filio  
Probatur 1.  
Ioan. 14.  
Est argum.  
S. Athan. &  
S. Basil.  
Probatur 2.  
de Patre.

Ioannis 14. Ego roga-bo Patrem, & alium Paraclitum da-bit vobis. Alius enim dicitur absque dubio persona alia. Quo argumento vtitur Sanctus Athanasius contra Gregorius Sabellij, & Sanctus Basilius oratio-ne contra Arium, & Sabellium. Proba-tur item, quia Spiritus Sanctus dicitur,

Spiritus Dei, & Spiritus Patris, in quo significatur eius processio à Patre, & clarius, Spiritus veritatis, qui à Pa-tre procedit. Quod autem distinguatur etiam à Filio probatur ex eo quod di-citur de Christo ad Ioseph, Matth. 1.

Quod enim in ea natum est, de Spiritu Sancto est. Quia Christus dicitur natus de Spiritu Sancto, quasi de persona di-  
stincta. Quod significauit per Isaiam ipse Christus de se, Isaiae 48. Dominus meus misit me, & spiritus eius. Et pro-batur clarius ex verbis Ioannis Bapti-stæ Ioan. 1. Quia vidi Spiritum descendē-tem, quasi columbam de cœlo, & mansit super eum. Non enim ipse Filius recte diceretur descendisse super se nomine commutato, ut Spiritus descendens sit ipse Filius, super quem spiritus descé-dit. Sed adhuc illustrius ostenditur ex verbis Christi Ioan. 15. Cum autem venerit Paraclitus, quem ego mittam vobis à Patre Spiritum, qui à Patre procedit &c. Nō enim dicitur mitti, nisi persona alia à mittente; pelliturque du-bium omnino dum Christus ipse ait de Spiritu Sancto Ioan. 16. Ille me clarifi-cabit quia de meo accipiet. & annun-ciabit vobis. Dum ait, Ille, personam aliā indicat: & ille qui accipit persona alia est ab eo distincta, à quo accipit; ne mo enim accipit à se ipso. Nec hoc ta-cuit Christus Dominus, sed dixit ibi-dem.

Nan enim loquetur à semetipso, sed quæcunque audiet, loquetur. Non ergo Spiritus Sanctus est ipse Filius à quo accipit, quod loquatur, quia nec à se ipso accipit, nec à se ipso loquitur. Nec verò arbitror opus esse lögiori disputa-tione in re perspicua. Et hoc idē docet S. Epiphanius loco iam cōmemorato in lo-

cū Ioan. 17. Non dixit, inquit, Dñs, Ego vado, & Ego veniam; at Ego, & Ille &c.

Expressum autem est testimonium de tribus simul personis 1. Ioan. 6. Tres sūt qui testimonium dant in cœlo Pater & Verbum, & Spiritus Sanctus, & bi-tres unus sunt, & subiicitur. Si testimoni-

4. adhuc illus-trius.  
Ioan. 15.

5. clarissimū.  
Ioan. 16.

Confirmatur  
Ibidem.

S. Epiphanius.

3.  
Asserta distin-  
ctio probatur  
expresse  
1. Ioan. 6.

Et hoc idē docet S. Epiphanius loco iam cōmemorato in lo-

cū Ioan. 17. Non dixit, inquit, Dñs, Ego vado, & Ego veniam; at Ego, & Ille &c. Expressum autem est testimonium de tribus simul personis 1. Ioan. 6. Tres sūt qui testimonium dant in cœlo Pater & Verbum, & Spiritus Sanctus, & bi-tres unus sunt, & subiicitur. Si testimoni-

*nium hominum ascipimus, testimonium Dei maius est. Vbi planè scriptum est tres in cælo esse Deum verum, cuius testimoniu verū est. Quæ verba ut planissima à nonnullis Hæreticis fuisse sublata, & prætermissa testatur S. Athanas. lib. 7. ad Theophilum de possessione regulæ Christianæ, Vigilius disputat. inter Athanasium, & Arium, Fabadius libr. contra Arianos, Eugenius Carthaginensis. lib. de fide Catholica, Idacius capit. 5. Sanctus Hieronymus prologo in Epistolas Catholicas. Affert tamen hæc verba Sæctus Athanasius disputatione contra Arium, & Iginius Primus Epistola 1. ducentis ante Arium annis, ut leguntur in vulgari correcta.*

6.  
Probatur 1. De mysterio Trinitatis disputatione diligentissimè Patres, Sanctus Epiphanius hæresi 48. & 57. S. Basilius in libris contra Eunomium, S. Athanasius orationibus, & epistolis quamplurimis, Sæctus Cyrilus in Thesauro, & in dialogis per libros plures, S. Gregor. Nazianzen. orationibus quinque Theologiq. S. Ioannes Damascenus in libris fidei Orthodoxæ: & ex Latinis, Tertullianus lib. contra Praxeam, S. Hilar. libris 12. de Trinitate, S. Augustin. 16. Sanctus Ambrosius in libr. de fide ad Gratianum, & de Spiritu Sæcto, Marius Victorinus Afer contra Arium, quem refert Sanctus Hieronymus in Catalogo, Sixtus Papa ad Dionysium, & Leo Primus Epistola 93. & Gregorius Bæticus haud sphenendus libr. edito de Trinitat. contra Arium, quem & Hieroymus inter Ecclesiasticos scriptores censer, Sanctus Anselmus in Monolog. & S. Bernard. lib. 5. de consideratione ad Eugenium, Boetius item, & Richardus de Sancto Victore libros suos de Trinitate inscripserunt. Post Magistrum verò, qui D Patrum sententias congesit, in lib. 1. omnes Doctores de Trinitate commētati sunt. Et inter omnes rām Patres, quām Scholasticos Doctores, Sanctus Thomas in 1. lib. sententiārum; in quæstionibus de potentia: in opusculis: Sed in libr. 4. contra Gentes & 1. p. ferè 20. quæstionibus, lōgo interuallo & doctiūs & vberiūs, & luculentius præ omnibus proculdubio disputavit: quod facile erit dum differemus, intueri; cum nihil in disputando occurrat, quod S. Thomas non attigerit, nihil difficile quod

A non explicauerit. Hi omnes uno consensu eam hæresim, quæ negat plures esse diuinæ personas arguunt, & refellūt; nēc enim opus est innumeræ illorum sententias recensere.

Sunt etiam sanctæ visiones, diuinæq; oracula plurimis sanctorum enunciata, quibus etiam veritas Sanctæ Trinitatis corroboratur; quæ narrat longius Rob. Bellarmiñus lib. 1. de Christo cap. 12. & cap. 13. ad finem, & nonnulla miracula hoc ipsum attestantia. Confirmat autem fidem hanc Trinitatis, atque ex ex historia.

B citat res gesta. Cum enim populus Cōstantinopoli supplicationes faceret, cō quod Vrbs motibus terræ quateretur, Felix Papa.

Felix Papa enarrat in Epistola ad Zenoñem Imperatorem, è populo rap tum puerum fuisse in altum, & ab Angelo didicisse Sacrum Canticum, quod Græci dixerūt Trisagium, eo quod ter Sanctus inclametur. Sanctus Deus, Sanctus fortis, Sanctus immortalis misere re nobis. Quæ repetitione Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus inuocatur; delapo autem puero, & quæ didicerat, nunciantे, populum eo hymno dicto numen tri num votis suis præsens statim habuisse.

C Qui hymnus fuit ab Ecclesia hilarissimè receptus; & in Synodo Calcedonēsi celebratus cātibus, teste S. Ioanne Damasco lib. 3. fidei Orthodoxæ capit. 10. Inquem postea Hæretici calumnias suas ( vt solent) coniecerunt, ut dicemus cap. sequenti.

Vno ergo totius Ecclesiæ consensu definita est hæc veritas in Concilijs səpissimè. Et habetur cap. Firmiter de summa Trinitate; & in Symbolo S. Athanasij ab Ecclesia recepto. *Alia est persona Patris, alia Filii, & alia Spiritus Sancti.* Et iterum, *nec confundētes personas, nec substantiam separantes.* Denomine Trinitatis lib. 5. dicemus. Quod autem personæ sint tres, & non plures ex processionibus diuinis libr. secund. demonstrandum est. Quid verò significetur nomine personæ libr. 4. diligenter expendum.

## CAPVT. XX.

*Hæreses contrariae refelluntur.*

Pars prior. Refelluntur hæreses contra diuinæ personas affertæ.

Pars

7. Probatur. Sanctis visionib; & oraculis.

Bellarmino.

7. Probatur.

Sanctis visionib; & oraculis.

Bellarmino.

7. Probatur.

Confirmatur ex historia.

Felix Papa.

7. Probatur.

Trisagius.

hymnus dicitur.

tus Trinitati.

7. Probatur.

S. Damas.

7. Probatur.

Probatur 6.

ex definitione.

Ecclesiat.

C. Firmiter.

Symb. S. A-

thanasi.

Pars posterior. Refelluntur hæreses contra personam Spiritus Sancti assertæ.

## PARS PRIOR.

Refelluntur hæreses contra diuinæ personas assertæ.

**H**æresis negat plures esse in Deitate personas.

Illi caput fuit Noetus.

**Philaster.**

**Genebrard.**

**S. Epiphan.** Alij Praxeam anti-

caput faciunt.

**Tertull.**

**S. Aug.**

**S. Epiphan.**

Ait Montanū hæresiarchā re-  
cte sensisse de personis diui-

**S. Hieron.**

Quidam Mō-  
tanista cū No-  
eto.

**Nicephor.**

Sabellius hu-  
ius hæresis am-  
plificator ma-  
gistro famo-  
sior.

**S. Hilar.**

**S. Aug.**

**Euseb. Cæs.**

**S. Thomas.**

**Sabellij hæ-  
resis proponi-  
tur.**

**H**æresis est iamdiu Ecclesiæ infesta eorum, qui negant plures esse in Deitate personas: quod diu docuerunt Hermogenes, Praxeas, Noetus, Sabellius; fuitque hæresis caput Noetus, quæ consequuti sunt Praxeas, Hermogenes, & Sabellius ( vt ait Philaster Episcopus Brixianus apud S. Augustinum de hæresibus, ad quod vult Deus hæresi. 41.) Ptolemaide Ægypti sub Galieno Imperatore, vt narrat Gilbertus Genebradus lib.

3. Chronicon, pagina 531. Noetum etiā auctorem fuisse hæresis testatur S. Epiphanius hæresi. 57. Alij Praxeam anti- quiore Noeto volunt hæresim inchoasse, vt colligitur ex Tertulliano in lib. de Præscriptionibus contra hæreticos cap. vltimo. Hermogenem in hac classe re- censet S. August. lib. de hæresibus c. 41. Montanistas verò in eo numero nō po- nit, eorum errores commemorans cap.

26. Sanctus autem Epiphanius aperte affirmat Montanū recte sensisse de per- sonis diuinis: at verò S. Hieronymus epistol. 54. Montanistas coangustasse ait diuinæ personas in vnam; & fortasse discrepat S. Hieronymus ab alijs, quo- niam fuere quidā Montanistæ huius se- tæ, quam Montanus non fuerat conse- quutus, vt refert Nicephor. lib. 4. histo- riæ cap. 22. Dicitur verò Sabelliana hæ- resis, non quod fuit Sabellius autor, sed quod eam amplificauerit; fuit enim Sabellius Noeti discipulus, teste Philas- trio, discipulus, inquam, hoc est, sectator, cum ea etate Noeti non vixerit; sed ma- gistro in hæresi extitit famosior. Deinde eos consequuti sunt Paulus Samosatenus, & Photinus teste S. Hilario libr. de synodis. Sed & Priscilianus eandem hæ- resim excitauit, vt refert S. Augustinus de hæresibus cap. 7. De qua etiam tra- stat Eusebius Cæsariensis. lib. 10. historiæ Ecclesiastice cap. 29. & S. Thomas 4. contra gentes cap. 5.

Affirmabat Sabellius eundem Deum personam vnicam, seu vnam, Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum dici: Patre dici, quatenus Auctor rerum est; Filium

A verò, quia ex Virgine idem Pater natus est, at Spiritum Sanctum dici, quatenus nos sanctificat. Et vt refert S. Athanas. oratione, Deus ex Deo, contra Arium, dicebat Sabellius Patrem dilatari in Fi- lium, & Spiritum Sanctum, scilicet secū- dum actiones distinctas, à quibus distin- guta nomina sibi comparabat. Videtur autem fuisse auctor hæresis Simon ille Magus, qui raptus à Dæmoni coram populo Romano videbatur ad cœlos con- scandere, & à Petro Deum orante deie- catus est. Is autem, teste Theodoreto lib.